

Θέμα Συνεδριακής Ενότητας: «Η σημασία της στενής συνεργασίας μεταξύ Κράτους και Αμυντικής Βιομηχανίας για μια πετυχημένη εξωστρεφή πολιτική»

Ο μεγάλος τραγικός ποιητής Αισχύλος, στη μνημειώδη τριλογία του «Ορέστεια» και ειδικότερα στο τρίτο μέρος της, που αναφέρεται στη μεταμόρφωση των Ερινύων σε Ευμενίδες, βάζει στο στόμα της Θεάς Αθηνάς τα εξής λόγια, τα οποία αυτή απευθύνει στις Ερινύες : «και κλήδας οίδα δώματος μόνη θεών εν ω κεραυνός έστιν εσφραγισμένος» («και μόνη εγώ από τους θεούς γνωρίζω τα κλειδιά του δώματος, στο οποίο είναι σφραγισμένος ο κεραυνός»).

Δηλαδή και ο κεραυνός του Δία είναι υπό την επιρροή της Θεάς της σοφίας. Δεν είναι μέσο ασύδοτης βίας άλλα επιβεβλημένης αποτροπής, θεσμικής τάξεως και ευνομίας. Τις αξίες αυτές εγγυάται ο ύπατος των θεών, με παραστάτη και πάρεδρο τη θεά Αθηνά.

Η τελευταία επικαλείται ακριβώς τη γνώση και τη σχέση της με τον κεραυνό, για να πείσει τις Ερινύες, σύμβολα μιας άγριας και εκδικητικής δικαιοσύνης, βαρβαρότητας και κατατρεγμού, να μεταμορφωθούν σε Ευμενίδες.

Σε θεσμικό δηλαδή θεμέλιο της πόλεως, στην υπηρεσία της ευνομίας, της δίκαιης δίκης και της πολιτισμένης ζωής.

Εμείς, που εμπλεκόμαστε στην κατασκευή των κεραυνών της σύγχρονης εποχής, πρέπει πάντα να ενθυμούμαστε τις μεγάλες ηθικές αρχές, που εν τέλει προσδιορίζουν τον σκοπό της άμυνας και της αμυντικής βιομηχανίας. Αυτές δεν είναι άλλες από την ποθητή ειρήνη, την ασφάλεια και τον πολιτισμό. Αυτές κατοχυρώνονται, όμως, από την ικανότητα αποτροπής και με τη μεταμόρφωση των Ερινύων, της βίας και του πολέμου σε Ευμενίδες του διεθνούς δικαίου, της συνεργασίας και της ειρήνης.

Εάν αυτό είναι ανέφικτο, ο εγκλωβισμένος κεραυνός, με παραστάτη τη θεά Αθηνά, θα είναι εγγύηση αποτελεσματικής απόκρουσης, δίκαιης τιμωρίας και ειρήνης.

Τα λόγια αυτά έχουν ιδιαίτερη σημασία για τη χώρα μας, που είναι μια μικρή χώρα, με περιορισμένη αμυντική βιομηχανία, η οποία όμως αντιμετωπίζει απροκάλυπτη και άμεση απειλή στην εθνικής της ασφάλεια.

Υπό τις συνθήκες αυτές, η πρώτη μέριμνα για τη χώρα μας και την αμυντική της βιομηχανία είναι, ασφαλώς, η όσο το δυνατό μεγαλύτερη συμβολή της βιομηχανίας αυτής στην αμυντική πολιτική της χώρας. Αυτό είναι άλλωστε, κοινός τόπος για όλες τις χώρες. Βασική παράμετρος αυτής της πολιτικής είναι η επιτυχημένη εξωστρέφεια, η οποία προσδίδει στην αμυντική βιομηχανία, κάθε χώρας, μια άλλη δυναμική και έναν άλλο ορίζοντα.

Η τεχνολογική επανάσταση έχει αλλάξει σήμερα όλο τον κόσμο και το χώρο, ειδικότερα της αμυντικής βιομηχανίας, η οποία βρίσκεται στην αιχμή των νέων τεχνολογιών. Η διεθνής συνεργασία είναι απαραίτητη μέσα σ' έναν κόσμο υψηλών εξειδικεύσεων, συνεχούς καινοτομίας, έρευνας και ανάπτυξης.

Είναι απαραίτητη επίσης, ως όρος διεθνούς ανταγωνιστικότητας και συμμετοχής στις δυνατότητες και προοπτικές της παγκόσμιας αγοράς.

Η εξωστρεφής παράμετρος καθιστά πιο βιώσιμη την εθνική αμυντική βιομηχανία και λειτουργεί, ως πολύτιμος χρηματοδότης και πολλαπλασιαστής για την ανάπτυξή της. Λειτουργεί επίσης ως αγωγός διεθνούς συνεργασίας και επιρροής.

Η εξωστρέφεια είναι, ασφαλώς, πολύ ευκολότερη με τη στενή συνεργασία και υποστήριξη της αμυντικής βιομηχανίας από το κράτος. Οι λόγοι είναι προφανείς και αυτονόητοι.

Κατά πρώτο λόγο, γιατί η διαμόρφωση και η άσκηση της αμυντικής πολιτικής είναι έργο και ευθύνη του κράτους. Αυτό προσδιορίζει τους βασικούς στόχους και την αμυντική στρατηγική, μέσα στην οποία εντάσσονται και οι προσπάθειες και οι επιμέρους στόχοι των διαφόρων φορέων της αμυντικής βιομηχανίας, κρατικής και ιδιωτικής.

Κατά δεύτερο λόγο, γιατί η αμυντική βιομηχανία έχει εκ των πραγμάτων, ως πρώτη αναφορά, την εθνική αγορά, από την οποία αντλεί την πρώτη της υποστήριξη και αξιοπιστία.

Γιατί επίσης, η εθνική στρατηγική διεθνών συνεργασιών κινητοποιεί και πρέπει να κινητοποιεί το συνολικό εθνικό δυναμικό των αμυντικών βιομηχανιών.

Είναι γεγονός, ότι η ιδεατή αυτή αντίληψη της κρατικής πολιτικής, δεν ήταν πάντα στο ύψος των περιστάσεων και αυτό είχε πολύ δυσμενείς συνέπειες στην ανάπτυξη της αμυντικής βιομηχανίας.

Θέλω να πιστεύω, ότι, κάτω και από την πίεση της άτεγκτης αμυντικής ανάγκης, που αντιμετωπίζει η χώρα, γίνεται κοινή συνείδηση ότι η εθνική αμυντική στρατηγική πρέπει:

Πρώτον, να είναι σταθερή και μακροπρόθεσμη και να απορρέει από μια αντικειμενική, αξιόπιστη και προνοητική εκτίμηση των αναγκών της.

Δεύτερον, οι αμυντικές δαπάνες να λειτουργούν προς όφελος της ανάπτυξης της Ελληνικής αμυντικής βιομηχανίας, στο μέγιστο δυνατό βαθμό.

Τρίτον, είναι απαραίτητο να δοθεί ιδιαίτερη προσοχή στην έρευνα, ανάπτυξη και καινοτομία, γιατί πάνω σ' αυτή τη βάση μπορεί να διασφαλιστεί το βιώσιμο μέλλον της Ελληνικής αμυντικής βιομηχανίας και η κάλυψη των Ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων. Οι τελευταίες πρέπει να έχουν την αρωγή της Ελληνικής βιομηχανίας με αριστοπολεμικά όπλα, στην αιχμή της τεχνολογίας.

Ως Πρόεδρος των ΕΑΣ, αλλά και γνώστης σ' ένα βαθμό ολόκληρου του χώρου των Ελληνικών αμυντικών βιομηχανιών, είμαι σε θέση να γνωρίζω τις τεράστιες δυνατότητες, που έχει η Ελληνική αμυντική βιομηχανία, εάν κινητοποιηθεί στο σύνολό της και ενταχθεί σε μια μεγάλη εθνική προσπάθεια.

Τα Ελληνικά Πανεπιστήμια και Πολυτεχνεία και ο Απόδημος Ελληνισμός κρύβουν στους κόλπους τους πραγματικούς θησαυρούς γνώσεων και τεχνογνωσίας, που μπορούν ν' αποτελέσουν πηγές πολύτιμης και πρωτοποριακής δημιουργίας. Έλληνες επιστήμονες διαπρέπουν και έξω από τα σύνορα της Ελλάδας σε όλους

τους τομείς. Από τα λέιζερ και τη ρομποτική μέχρι την πυραυλική τεχνολογία, τα μη επανδρωμένα οχήματα και τις διαστημικές τεχνολογίες και εφαρμογές.

Γνωρίζουμε όλοι, βεβαίως, την κρίσιμη οικονομική κατάσταση, στην οποία βρίσκεται η χώρα και η οποία έχει επηρεάσει καταλυτικά, μεταξύ άλλων, τις αμυντικές δαπάνες και την αμυντική βιομηχανία. «Δει δη χρημάτων και άνευ τούτων ουδέν εστί γενέσθαι των δεόντων», έλεγε στους Αθηναίους ο Δημοσθένης.

Πρέπει, σαν πολυμήχανος Οδυσσέας, να βρούμε λύσεις στο πρόβλημα, γιατί η απειλή δεν αναβάλλεται, ο κίνδυνος είναι άμεσος και η αποτελεσματική αποτροπή πρέπει να διασφαλισθεί, εφόσον το διακύβευμα είναι τρισμέγιστο.

Οι ιταμές δηλώσεις Τούρκων υπουργών ότι το Αγαθονήσι, πχ, είναι δήθεν Τουρκικό και ότι άλλα 17 νησιά στο Αιγαίο είναι επίσης δήθεν Τουρκικά και ότι «κατέχονται» από την Ελλάδα, είναι ένα δείγμα της Τουρκικής επιθετικότητας και επεκτατικότητας, που δεν μπορεί ούτε να αγνοηθεί ούτε να υποτιμηθεί.

Τα ΕΑΣ αντιμετωπίζουν, στο πλαίσιο αυτό, την ανασύνταξη και ανάπτυξη τους ως εθνική αποστολή. Είμαι ευτυχής που μπορώ να πω σήμερα, μετά από πολλά προβλήματα που αντιμετώπισε η εταιρεία, ότι ατενίζουμε το μέλλον με αισιοδοξία.

Εκφράζω γι' αυτό τις ευχαριστίες μου στην πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Άμυνας, αλλά και του Υπουργείου Οικονομικών, που είναι ο βασικός μέτοχος της εταιρείας, για την κατανόηση, τη συμπαράσταση και την αρωγή τους, που επέτρεψαν την έξοδο της εταιρείας από επικίνδυνες Συμπληγάδες. Αναφέρομαι μόνο ενδεικτικά στην κεφαλαιοποίηση χρεών της εταιρείας από το παρελθόν, ύψους ενός, σχεδόν, δις ευρώ.

Η εταιρεία είναι σήμερα στην αρχή ενός νέου κεφαλαίου ανάπτυξης και δημιουργίας. Προωθούμε προγράμματα συνεργασίας με μια σειρά χώρες, όπως οι ΗΠΑ, η Γερμανία, η Γαλλία, το Ισραήλ, αλλά και νέες χώρες, όπως η Ινδία, η Αίγυπτος και άλλες χώρες της Ασίας, της Αφρικής και ειδικότερα του Αραβικού κόσμου. Διατηρούμε επίσης σχέσεις συνεργασίας με χώρες, όπως η Ρωσία, η Αρμενία και τα Βαλκάνια.

Στρέφουμε, όπως αναφέρθηκε παραπάνω, την προσοχή μας στον τομέα της έρευνας και ανάπτυξης και παρακολουθούμε από κοντά τις εξελίξεις και τις διαγραφόμενες δυνατότητες στο χώρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο πλαίσιο της αναπτυσσόμενης Κοινής Ευρωπαϊκής αμυντικής πολιτικής.

Δίνουμε επίσης ιδιαίτερη σημασία στη συνεργασία του κρατικού αμυντικού τομέα με τις αμυντικές βιομηχανίες του ιδιωτικού τομέα, που αποτελούν εκ των πραγμάτων αναπόσπαστο μέρος του εθνικού αμυντικού δυναμικού και της αμυντικής εθνικής στρατηγικής.

Είναι προφανές, ότι η επιτυχημένη εξωστρεφής πολιτική της Ελληνικής αμυντικής βιομηχανίας στηρίζεται πάνω σε τρεις βασικούς πυλώνες: στην κρατική υποστήριξη, αρωγή και στρατηγικό προσανατολισμό, στις κρατικές αμυντικές βιομηχανίες και στις ιδιωτικές αμυντικές βιομηχανίες.

Πάνω σ' αυτή τη βάση και στην επιταγή της ανάγκης, που επιβάλλουν οι κίνδυνοι που επικρέμονται πάνω από τη χώρα, είναι εφικτή και επιτακτική η σύμπνοια, η κινητοποίηση και η συνεργασία όλων για το κοινό σκοπό, που είναι η ασφάλεια της χώρας, η αποτροπή και η κατοχύρωση της ειρήνης.

Ευχαριστώ

ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. ΕΑΣ ΑΒΕΕ